Più significativi sono ovviamente i passi in cui Grossatesta sottolinea il cammino fin lì fatto o segnala la particolare importanza del nucleo dottrinale affrontato:

1. A principio huius libri usque ad locum istum demonstravit Aristoteles ... intendit Aristoteles in hoc loco explanare ...¹⁹

tradita est in hoc libro. Et hac scientia habita facile est cognoscere de sillogismo proposito an sit demonstrativus. Si enim sillogismus propositus resolvatur in partes ex quibus est et in accidentia et inveniantur in eo conditiones dicte in libro isto, tunc manifestum est quoniam est demonstrativus; et si deficit aliqua conditionum essentialium, manifestum est quod non est demonstrativus. Ad hoc enim intendit liber iste ut cognoscens conditiones essentiales demonstrationis posset per resolutionem propositi sillogismi in partes suas et accidentia essentialia cognoscere an compleantur in ipso conditiones essentiales demonstrationis an deficiat illarum aliqua. Et ab hoc dicitur liber iste resolutarius et iudicatus. Non enim intenditur in libro isto inventio demonstrationis, sed inventi iudicatio; inventionem namque habet demonstrator cum dialectico, quia in propria materia invenit demonstrator medium per locum a diffinitione et a causa, sed per conditiones demonstrationis manifestas in libro isto iudicat de invento an sit completa demonstratio”.

¹⁵ Si veda Appendice, ll. 52-53; 59-60; 154-155; 169-171; 185-186: 209-210.

¹⁶ Si veda Appendice, ll. 38-39; 63-64; 94-97; 110-112; 163-165: 350-353. Occorre rilevare che Grossatesta usa il termine *capitulum* riferendosi alla suddivisione del testo aristotelico, non a quella del suo commento, consuetudine che risulta attestata fra i maestri già nelle prime decadi del Duecento; si veda Mariken Teeuwen, *The Vocabulary of Intellectual Life in the Middle Ages* (Turnhout: Brepols, 2003), 228-231. Riguardo ai criteri messi in atto per stabilire la suddivisione in capitoli del commento di Grossatesta si veda Robertus Grosseteste, *Commentarius in Posteriorum Analyticorum libros*, 81-86.

¹⁷ Si veda a questo proposito quanto rilevato in Pietro B. Rossi, “Robert Grosseteste and the Object of Scientific Knowledge”, in *Robert Grosseteste: New Perspectives on His Thought and Scholarship*, a cura di J. McEvoy (Steenbrugge e Turnhout: In Abbatia S. Petri e Brepols, 1995), 95 nota 35.

¹⁸ Si veda rispettivamente Appendice, ll. 264-267; 294-298.

¹⁹ Si veda Appendice, ll. 119-130.

2. Ostendo in priori capitulo per viam divisionis quod est demonstratio maxime dicta ... et ostendo in precedentibus capitulis ... consequens est nunc dicere ...²⁰
3. Iam ostendit Aristoteles ... Intendit itaque consequenter explanare ...²¹
4. Ostendit itaque Aristoteles in hoc capitulo quinque, scilicet, quod predicata ...²²
5. Ostendo in superiori capitulo quod positis extremis non possunt interponi media infinita, consequenter ostendit Aristoteles hoc quod in immediate sequitur ex ipso ... Et hoc ostengo aufertur error putantum ...²³
6. Ostendit Aristoteles in proximo capitulo quomodo se habet demonstratio ad subiectum ... Consequenter ordine competente ostendit quomodo se habet demonstratio ...²⁴
7. In precedentibus ostendit Aristoteles conditiones sillogismi demonstrativi absolutas et relativas et quomodo ... In hoc capitulo ultimo huius primi libri determinat nobis habitum acceptivum anime principiorum primorum ...²⁵
8. Scita sunt quatuor secundum genus. Cum igitur demonstratio sit sillogismus faciens scire, ostensis in priori libro conditionibus demonstationis, superest in hoc secundo investigare ... Hec igitur sunt que consequenter explanat in hoc capitulo, scilicet ...²⁶
9. Recapitulat autem Aristoteles duas precedentes conclusiones et consequenter ...²⁷
10. Hic ergo intendit Aristoteles consequenter demonstrare ...²⁸
11. His itaque obiectis, convertit se Aristoteles ad speculandum ...²⁹
12. Ostendo hoc, redit ad modum quo contingit solvere ...³⁰
13. Explanat autem Aristoteles per exempla ...³¹

²⁰ Si veda Appendice, ll. 137-144.

²¹ Si veda Appendice, ll. 148-151.

²² Si veda Appendice, ll. 172-176.

²³ Si veda Appendice, ll. 178-182.

²⁴ Si veda Appendice, ll. 268-274.

²⁵ Si veda Appendice, ll. 282-285.

²⁶ Si veda Appendice, ll. 306-323.

²⁷ Si veda Appendice, l. 365.

²⁸ Si veda Appendice, l. 377.

²⁹ Si veda Appendice, l. 382.

³⁰ Si veda Appendice, l.389.

³¹ Si veda Appendice, l. 391.

14. Ostenso quod non scitur quid est per demonstrationem neque per vias alias supra enumeratas, consequens est ostendere viam ... Ante autem quam hoc faciat Aristoteles interponit quasdam conditiones ... cuius interpositionis ratio non satis est manifesta ³²
15. In isto capitulo redit Aristoteles ad assignandum artem diffiniendi et ipsem continuat nunc dicenda de diffinitione eis que supra dicta sunt de diffinitione. Ars autem diffiniendi ... ³³
16. Ostensa artem diffiniendi per viam duplcem, docet nos Aristoteles ... ³⁴
17. In hoc capitulo redit Aristoteles ad compleendum semonem suum de conditionibus causalibus ... ³⁵
18. Capitulum ultimum. Ostensis perfecte conditionibus demonstrationis ut possimus actu operari et demonstrare, docet nos in ultimo qualiter accipiuntur principia ... ³⁶
19. In fine huius scientie ostendit Aristoteles ordinem huius ad alias et utilitatem eius et potestatem in aliis dicens ... ³⁷

3.

Oltre a questi due modi di segnalare al lettore l'evolversi della dottrina oggetto del trattato, modi che sono in qualche misura riscontrabili nell'*usus* della lunga tradizione esegetica occidentale antica,³⁸ il commento di Grossatesta si distingue per l'introduzione di una successione di *conclusiones* numerate, che a suo parere fissano di momento in momento lo svolgimento dottrinale. Anzi, ci sono almeno cinque luoghi in cui Grossatesta mette esplicitamente in relazione con Aristotele stesso le *conclusiones*:

- ... et hec est XXI conclusio huius scientie, secundum quod in littera proximo exposita dicit unam conclusionem, et non est solum explanatio XIX propositionis in conclusione, verumtamen ...³⁹

³² Si veda Appendice, ll. 416-422.

³³ Si veda Appendice, ll. 454-455.

³⁴ Si veda Appendice, l. 503.

³⁵ Si veda Appendice, ll. 521-523.

³⁶ Si veda Appendice, ll. 546-547.

³⁷ Si veda Appendice, ll. 554 ss.

³⁸ Si veda Jaap Mansfeld, *Prolegomena. Questions to be Settled Before the Study on an Author, or a Text* (Leiden, New York e Köln: E.J. Brill, 1994).

³⁹ Si veda Appendice, ll. 217-219.

- Et secundum hunc ordinem ponit Aristoteles has conclusiones, verumtamen ordinem probationum istarum conclusionum multum perturbat sermonibus intricatis.⁴⁰
- Positis his conclusionibus duabus, exponit Aristoteles sermonem quem dixit: *quia est in parte aut si est simpliciter*, dicens ...⁴¹
- Iam igitur complete sunt probationes duarum conclusionum, scilicet II et III, ex quibus sequitur ...⁴²
- Recapitulat autem Aristoteles duas precedentes conclusiones et consequenter illam ex qua habetur sicut corollarium quod ...⁴³

Le *conclusiones* elencate da Grosseteste nel suo commento attirarono l'attenzione fin dall'inizio della sua diffusione, e probabilmente influirono anche sulla *divisio textus* dell'intero trattato. In un manoscritto contenente i trattati dell'*Organon*, conservato a Vendôme e risalente alla seconda metà del Duecento, una mano diversa da quelle dei copisti ha inserito al f. 143v una pagina con proposizioni/*excerpta* del commento di Grossatesta, e ha aggiunto nei margini dei fogli che recano il testo aristotelico – a pagina intera – le indicazioni dei capitoli e delle *conclusiones*, di cui fornisce il numero totale.⁴⁴

Questo modo di dare un ‘ordine progressivo’ alla esposizione della dottrina di un trattato Grossatesta lo applica anche quando legge la *Fisica*, opera che non fu mai da lui portata a termine, e che è una iniziativa editoriale successiva alla sua morte.⁴⁵ È interessante rilevare in queste glosse alcuni luoghi in cui Grossatesta sembra usare indifferentemente – potremmo dire – i termini *conclusio*, *propositio* e anche *demonstratum*, ad esempio:

- Prima igitur proposicio huius sciencie demonstrata est ista: cuiuslibet facti sunt principia contraria, et hoc notatur ibi.⁴⁶
- Hic ostendit quod prima principia nec sunt unum nec infinita, et hec est secunda conclusio.⁴⁷

⁴⁰ Si veda Appendice, ll. 331-333.

⁴¹ Si veda Appendice, ll. 335-337.

⁴² Si veda Appendice, ll. 341-342.

⁴³ Si veda Appendice, ll. 365-366.

⁴⁴ Si veda la trascrizione delle prime righe del f. 143v e 144r nell'Appendice, ll. 566-571; per il codice e la bibliografia relativa si veda Robertus Grosseteste, *Commentarius in Posteriorum Analyticorum libros*, 32 e 36.

⁴⁵ Si veda per alcune notizie Robertus Grosseteste, *Commentarius in VIII libros Physicorum Aristotelis*, a cura di R. C. Dales (Boulder, Colorado: University of Colorado Press, 1963), xi ss.

⁴⁶ Robertus Grosseteste, *Commentarius in VIII libros Physicorum Aristotelis*, I, 18.

⁴⁷ Robertus Grosseteste, *Commentarius in VIII libros Physicorum Aristotelis*, I, 20.

- Quapropter cuiuslibet facti tria sunt principia et hoc est tercium demonstratum in hac sciencia.⁴⁸
- *Tria igitur dicere elementa et cetera.* Quarta vero proposicio est quod non sunt plura tribus ibi: *plura autem tribus amplius non est.*⁴⁹
- Sunt enim duo secundum rem et tria secundum rationem; et hoc est quinque demonstratum in hac sciencia.⁵⁰
- Et hec diffinicio nature est prima proposicio huius libri.⁵¹

Inoltre, nel passo che apre le glosse al libro VI vediamo Grossatesta confrontare la lettura della dottrina aristotelica ivi esposta data da Proclo nelle ‘proposizioni’ dell’*Elementatio Physica* con le *propositiones/conclusiones* che egli ritiene segnino lo sviluppo del testo di Aristotele: